[*Expl.*] : (f. 255v) *χοηφόραι* est eius inscriptio a captivis mulieribus, ex quibus constat chorus, et quae ferebant *χοάς* idest inferias ad monumentum Agamemnonis.

Commentary:

[*Inc.*] : (f. 256) *Toqὸς γὰρ φόβος* (sic) (line 32). Summam istius carminis illam esse diximus: significat spectatoribus chorus se missum a Clytaemnesta cum istis inferiis. . . .

[*Expl.*] : (f. 311v) (line 1068) congeries malorum, quae in Pelopidarum familia acciderunt.

Manuscript: See I. a., above.

Biogr.: See Longinus I. a, below.

III. Eumenides

TRANSLATIONS

1. JOANNES SANRAVIUS

Argumentum

[*Inc.*]: Aeschyli Eumenides. Argumentum Aristophanis. Orestes Delphis obsecus furiis, consilio Apollinis venit Athenas in delubrum Minervae. Cuius consilio vincens, reversus est Argos.

[*Expl.*]: Has vero furias placans, vocavit Eumenidas. Apud nullum iacet fabula.

Text.

[*Inc.*]: Primo quidem prece hac deorum honoro Terram primivatem, ex qua Themin aiunt, Quae secunda a matre sedit. . .

[*Expl.*]: Libationes omnino in domo sint. Palladis civibus Iupiter omnino specula-

tor. Sic enim Parca simul descendit. Iubilate nunc in cantionibus.

In Eumenides (Scholia)

[*Inc.*]: *πρωτόμαντιν γαῖαν*] Delphos intelligit. Sed sciendum est a principio terram illam vaticinari solitam fuisse. . . .

[*Expl.*] *ἐρεχθέως*] Id est, in Attica habebitis sedem, nam Athenienses Parcas quas ipsi Eumenidas vocant, coluerunt a tempore quo Orestes eo venit. Nam ipse Orestes illis struxit templum, in quod si quis sanguine pollutus ingrediatur, statim ad insaniam prae metu redigitur.

For editions and biography, see above under I. 1.

2. JOSEPH SCALIGER (lost)

Joseph Scaliger translated the *Eumenides* early in his scholarly career, by 1564 at the latest. He mentions it as completed in his *Coniectanea in M. Terentium Varronem* (Paris, 1565), of which the dedicatory letter is dated 1564: ‘illam vero Aeschyli fabulam [sc. *Eumenidas*] totam nos veritus, veteri stylo Pacuviano. In quo maxime sunt reprehendendi isti, qui in veteribus poetis vertendis, eos tam dissimiles sui reddunt, ut pudeat me legere Homerum Silii Italici, Sophoclem Senecae verbis loquentem. Sed de his alias’ (p. 135).

In what appears to be a roughly contemporary letter to his friend and associate, Florens Christianus (see below VI. 4), Scaliger writes of his translation entitling the play *Dirae* and indicates that he has incorporated into his translation some of his emendations of the Greek text. ‘Tamen mitto at te Aratum et Diras meas: sic enim eas appello. nihil enim habent Aeschyli, quod scio tamen habituras, quia censurae et iudicio tuo eas committo. . . Videris oro, ne Dirarum quaterniones distrahantur. Et si quaeram (pauca vero sunt) inveneris quae tibi videntur a graeca lectione dissentire, scito ex nostra correctione id esse. Vale.